– *S'al mondo tu piacesti agl'ochi mei,
questo mi taccio; pur quel dolce nodo*

129 *mi piacque assai che 'ntorno al collo avei.*

Qui l'autore in persona di madonna Laura segue quello che dice Ovidio nel primo libro *De arte amandi*: *Quaeque dant quaeque negant, gaudent tamen esse rogatae*^{xxvii}. Viene a dire tanto le femine che danno loro amore, cioè [99r] che consentono carnalmente ad gli loro amadori, quanto quelle che negano cioè che non vogliono a loro amadori consentire, si rallegrano essere pregate o vero amate. Et questo qui si pruova per madonna Laura che fu castissima et onesta, pur gli piacque et allegrossi essere amata dall'autore et essa amare lui, che dice *pur quel dolce nodo*, cioè lo nodo et legame d'amore, *mi piacque assai che intorno al collo avesti*. Anzi volendo dire: *come tu fusti legato al collo del mio amore così fui io del tuo*.

*E piaceme 'l bel nome, se ver odo,
che lungi et presso col tuo dir m'acquisti;*

132 *né mai in tuo amor richiesi altro che 'l modo. –*

Piaceme significa il presente tempo et quel ch'ella dice era già passato et ancora lei all'altra vita. Migliore senso mi pare che debba dire nel preterito per questo modo: *piacque 'l bel nome*, volendo dire: *non solamente mi piacque il nodo del tuo amore, ma etiamdio mi piacque il bel nome poetico, per lo quale fusti laureato et chiamato poeta.*

*Se ver odo, piacqueme 'l bel nome, cioè [99v] tuo poetico, che, secondo odo vero, lungi et presso col tuo dir m'acquisti*³²⁰. Nota che qui è la figura chiamata sincopa, che toglie la sillaba del mezo per fare o il verso o la rima correcta, come qui acquisti, che parve avere acquistato l'autore madonna Laura col suo bel nome poetico, che fu magno et famoso, lungi et appresso, et ancora col suo dire^{xxviii}.

Et possi ancora intendere questo per la poesia, la quale acquistoe col suo dire scrivendo di lei in molti modi di lungi et da presso.

Né mai in tuo amor. Vuolsi questo verso exponere per tal partito: *mi piacque el dicto dolce nodo et ancora il bel nome, ché mai altro che 'l modo cercai in tuo amore*. Et nota qui che modo viene da modestia o da moderatione, cioè temperanza, la quale è una delle virtù cardinali et quel che non si fa col modo, si remove et separa dalla virtute. Et per questo cercava madonna Laura, col modo sodisfare all'amore dell'autore, volendogli dare ad intendere tacitamente che averia desiderato con lui potersi congiungere per matrimonio overo [100r] congiugale legame, come più apertamente si dice et dichiara.